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Késhilli Mésimor-Shkencor i Fakultetit Juridik té Universitetit té Tetovés

NE baz¢ 1€ vendimit t€ Késhillit Mésimor-Shkencor t& Fakultetit Juridik t& Universitetit &
Tetovés nr. 13-1318/2 nga mbledhja e mbajtur mé 03.10.2019, pér formimin e Komisionit pér
vlerésimin ¢ disertacionit té doktoraturés me titull: “Sovraniteti dhe Legjitimiteti i Shtetit t&
Kosovés™. t& kandidates Msc. Salihe Salihu, Komisioni né pérbérje: Prof. Dr. Fehari Ramadani,
Kryetar, Prof. dr. Fatmire Lumani, anétar, Prof. Dr. Jusuf Zejneli. anétar; Prof. Dr. Drita M.
Fazliu, anétar: Prof. Dr. Ylber Sela, Mentor, Késhillit Mé&simor-Shkencor té Fakultetit Juridik i

paraqet kE&té:

RAPORT

Pér vlerésimin e disertacionit té doktoraturés

Komisioni ka béré analizén e disertacionit t&¢ kandidatés Salihe Salihu. me titull.

“Sovraniteti dhe [ egjitimiteti i Shtetit t& Kosovés.”

Bazuar nga analiza-vlerésuese € i ka béré Komisioni kétij disertacioni mund &

pérfundojmé se kandidatja né ményré té qarté ka arritur t€ paraqes ¢éshtjet si né vijim:

Lénda e disertacionit t& temés Sovraniteti dhe Legjitimiteti i Shtetit t¢ Kosovés &shté
hulumtuar né ményré t€ duhur shkencore duke filluar nga zanafilla ¢ céshties sé Kosovés,

periudhat historike népér té cilat ka kaluar Kosova dhe populli i saj.

Kandidatja n& ményré shkencore i béné hulumtimin e informacioneve duke béré njé
paraqitje me pikénisje historike t&é pérmbledhur né ményré kronologjike e duke ¢ pérmbyllur me

realitetin aktual t¢ gjendjes né& Kosové,

Kandidatja ka pércaktuar edhe metodén e punés studimore duke zgjedhur metodén
kualitative g¢ i mundéson t& béjé analizé literaturés shkencoret t& cilén e ka selektuar pér ta

pérdoré pérkété temé.



N& kété ményré kandidatja me shkathtési ka aplikuar metodén kualitative dhe ka arritur t&
ndérlidhé argumentet shkencore dhe mendimet asociative pér temén duke studjuar ngjarjet dhe
proceset politike ¢ kané qené t&é determinuese pér Sovranitetin dhe Legjitimitetin e Shtetit t&

Kosovés.

Puna studimore e kétij disertacioni &shté bérg ng ményré analitike dhe kandidatja ka
arritur ¢ (& zbérthej edhe konceptetet Sovranitet dhe Legjitimitet -si dy variabla. M& tej
kandidatja ka dhéng njé pasqtrim argumentues pér kéto dy variabla té trajtuar nga aspekti

historik, normat juridike e deri te parimet politike.

Nga kéto kéndvéshtrime kandidatja ka arritur q€ & nxjerré né pah procesin historik t&
koncepteve sovranitet legjitimitet q€ n& pérputhje me modelin Westphalian ishin konstanta. pasi
q¢€ si¢ sqaron kandidatja kéto koncepte kishin karakter té pérhershém. Me kété zbérthim te kétyre

koncepteve kandidatja ka kontribuar q¢€ t€ kuptohet shkencérisht transformimi i tyre.

N& shpjegim t& kétyre koncepteve kandidatja ka arritur t& nénvizon arsyen substanciale
(€ transformimit (& tyre q& né ményré & pa-kontestueshme kané qené t& influencuar nga té drejtat

e njeriut dhe ¢ drejta e pupujve pér vetévendosje.

Kandidatja me qéndrim shkencor q¢ karakterizohet me diopri neutraliteti ¢ me
objektivizém ka arritur pér t& argumentuar shkencérisht se Sovraniteti dhe Legjitimiteti i shtetit
(€ Kosovis ishtc alternativa e vetme pér zgjidhjen e ¢éshtjes sé¢ Kosovés dhe pér shpétimin e

popullit shqiptar nga shfarosja e regjimit serb.

Kandidatja né ményré t& spikatur ka trajtuar temén nga perspektiva té ndryshme
shkencore si né vijim: perspektivén historike, perspektivén juridike. perspektivén sociologjike
por n€ veganti dominon  literatura nga perspektiva politike gjé qé i pérgjigjet edhe programit

univeristar. gjegjésisht drejtimit: Sistemet Politike Bashkohore.

Duke u Kkoncentruar né kéto perspektiva, kandidatja ka kontribuar né trajtimin e té&
arriturave shkencore nga fillimi e deri né finalizim t€ procesit t& sovranitetit dhe legjitimitetit,
duke paragitur t¢ arritura mé thelbésore q¢ jané realizuar né shtetin ¢ Kosovés, Kandidatja gjaté
selektimit (€ literaturés pérveg autoréve shqiptaré ka pérdorur né masé t¢ konsiderueshme edhe

autor€ & huaj, kryesisht autoré nga shtetet Peréndimor.



Me studimin e librave t& autoréve t& shumté shts qartésuar térésisht tema e disertacionit
duke ofruar njé inkorporim t& multi-perspektivave shkencore. Kandidatja ka arritur qé né ményrg
specifike & shfrytézoj pér t¢ punuar disertacionin me perspektivén e shkencave politike si

perspektive gendérore pér inkorporimin e perspektivave tjera.

Shtjellimi i temés i paraqitur nga perspektiva historike dhe sociologjike ofron qartésime
se ¢faré alternativa ishin paragitur si solucione pér zgjidhjen e g¢éshtjes sé Kosovés para se té
shpérthente  lufta né Kosové né vitin  1998-t&. Kandidatja kontribon né gartésimin e
pikéqéndrimit se pse alterantiva e fundit pér zgjidhjen e ¢éshtjes s¢ Kosovés ishte qé Kosova té

shpallet si Shtet i Pavarur dhe Sovran.

Me kéto argumentime kandidatja paraget né ményré t€ thukét momentumin e késaj
ngjarje si pjesé ¢ ndryshimeve qé¢ kishin ndodhur né rajon dhe mé gjéré nga aspektet historike.

sociale, juridike e politike.

Kandidatja né pasqyrimin e temés me perspektivat e larté pérmendura ka trajtuar si
faktorét ¢ brendshém dhe té Jashtém. Si faktoré t& jashtém pérveg qéndrimeve té aktoréve
ndérkombétar rreth status-quos sé Kosovés kandidatja ka trajtuar edhe Konventa ¢ Rezoluta

Ndérkombétare ¢ kané afektuar né ¢&shtjen e zgjidhjes sé ¢éshtje sé Kosovés.

Rrjedhimmisht kandidatja ka trajtuar dokumentet e réndésishme t& Kosovés dhe té ish-
federatés jugosllave qé preknin drejpérdrejt status-quon e Kosovés. Poashtu edhe vendimet si
dhe Rezolutat Ndérkombétare rreth status-quos s€ Kosovés qé jané nxjerre nga instancat mé té
larta ndérkométare si¢ njihet Organizata ¢ Kombeve t¢ Bashkuara Jan€ pjesé e trajtimit né kets

disertacion.

Kandidatja. gjithashtu, ka analizuar Vendimin e Gjykatés Ndérkométare t& Drejtésisé
(GIND) q¢ ka dhéné pérgjigjien pérfundimtare pér solucionin pérfundimtar (& ¢éshtjes s¢

Kosovés si Shteti Sovran dhe Legjitim.

NE pasqyrim t¢ Vendimit té Gjykatés Ndérkombétare t& Drejiésisé (GIND) kandidatja n¢
ményré brilante ka shqyrtuar opcionet ¢ mundshme q¢ kishte GIND-ja pér pérgjigjie. ndaj
kérkesés s¢ parashtruar nga ana e qeverisé sé Serbisé, se a ishte akti i shpalljes s¢ pavarésisé s@

Kosovés né harmoni me té Drejtén Ndérkombétare.



Kandidatja né ményré shkencore i trajton parimet ¢ GJND-s¢ mbi & cilat ka pushuar
fuqishém vendimi i GIND-sé pér rastin e Kosovés. Me kéto sqarime kandidatja kontribon gé t&
Jep shpjegime shkencore se né cilat parime ishte bazuar GIND-ja dhe sjell t& pasqyruar vendimin
pérfundimtar (¢ GIND-s& si njé vendim q¢€ &éshté Dokument Normativ Final pér Legjitimitetin

dhe Sovranitetin ¢ Shtetit t&¢ Kosovés.

N& pérfundim & konkluzioneve tona, si anétaré te Komisionit, konkludojmé se
Kandidatja né ményré shkencore ka kontribuar né argumentimin e ¢ drejtés sé Sovranitetit dhe

Legjitimitetit (& Kosovés si alternativé e vetme pér zgjidhjen e ¢éshtjes s& Kosovés.

Me analizé 1€ elaboruar miré kandidatja ka kontribuar gé rasti i Kosovés t& argumentohet
shkencérisht duke pérpunuar procese historike q¢ ndikuan né status-quon e Kosovés, Mé pastaj
kandidatja n¢ analizé involvon aspektet sociologjike qé tregonin pér jetén e shqiptaréve para

luftés s& vitit 1998-1¢ si dhe pas késaj periudhe.

N& kompletim té késaj analize kandidatja vazhdon me aspektet juridike qé né ményré
shkencore paragiten me shkelje brutale t& qeveris¢ s¢ Serisé¢ ndaj (¢ drejlave (& popullit shqiptar
per t& jetuar t¢ liré. N& ményré argumentuese kandidatja paraqet & drejtén e patjetérsueshme té
popullit shgiptar si dhe spjegon edhe pérkrahjen e ndérkombétarve dhe ndérhyrjen e NATO-s pér

ta shpétuar popullin shqiptar.

Poashtu kandidatja e argumenton shkencérisht arsyjen humanitare té pérkrahjes ndaj
kérkesave t& shqiptaréve nga faktorit ndérkombtaréve n¢ luftén e Kosovés. Mé tej, kandidatja ka
argumentuar s¢ pérkrahja e shteteve demokratike né luftén e Kosovés ishte né harmoni me

legjitimitetin moral e etik mbi t& cilat 8shté ndértuar sistemit ndérkombétar.

Gjithashtu. né analizén e késaj teme ne mund té konkludojmé qé& kandidatja kontribon t&
paraqes€ n¢ ményr¢ argumentuese se sa éshté Sovran dhe Legjitim Shteti i Kosovés. Duke dhéné
pérgjigjie né két¢ dimension kandidatja kontribon pér paraqitjen e realitetit t& sotém & shtetit t&

Kosovés si Shtet Sovran dhe Legjitim.

N& pérshkrimin e shkurté & rezultateve t& hulumtimit vlerésojmé se kandidatja ka arritur
(€ analizoj¢ rrymat e ndryshme qé kané ekzistuar né Kosové gjaté pérpjekijeve té popullit

shqiptar¢ pér pavarési, duke respektuar ¢do segment té kétyre orvajtjeve, ku fillimisht paraqet



orvajtjen ¢ popullit shqiptar pér té qen¢ Republiké dhe pér té fituar té drejta t¢ barabarta me
popujt tjer¢ ¢ ish federatés Jugosllave, luftén pagésore € popullit shqiptaré pér njé dekads,
luftén e Ushtris¢ Clirimtare t&¢ Kosovés, periudhén pas Clirimit ¢ Kosovés, periudhén e shpalljes

s€ pavarésist s¢ Kosovés e deri né ditét e sotme.

Pérmes trajtimit t& aspekteve normative, kandidatja ka arritur né ményré shkencore té
paraqet apartheidin shtetéror té ushtruar té ish-federatés jugosllave kundér popullit shqiptar &
Kosovés. Kandidatja, ka arritur t& argumentoj shkeljet kushtetutare qé ushtronte pushteti serb

kundér popullatés shqiptare.

Kandidatja. nga perspektiva e shkencave politike si perpektivé qendrore né kété trajtese
ka arritur ¢ shtjellon shkencérisht konceptet sovranitet dhe legjitimitet duke i inkooporuar me

Sovranitetin dhe Legjitimitetin e Shtetit t& Kosovés.

N¢ njé dimension t& vecanté kandidatja ka arritur t¢ pasqyroj edhe ndihmén e
ndérkombétare. né veganti intervenimin e NATO-s si dhe rolin e organizatave jo-qeveritare si

gjat€ periudhés para luftés dhe pas luftés sé vitit 1999-t&,

Me kapacitetin e njé studjuese shkencore, kandidatja ka arritur t&¢ argumenton se
Sovraniteti dhe Legjitimiteti i Shtetit & Kosovés ishte alternative ¢ vetme pér shpétimin e
popullit shqiptare nga nga rreziku i shfarosjes. Rrjedhimisht, kandidatja argumenton se
Sovraniteti dhe Legjitimiteti i Shtetit t& Kosovés ishte njé e drejté legjitime e garantuar edhe me

akte ndérkombétare.

NE KEté trajtim & temés sé doktoraturés kandidatja ka arritur q& t& pasqyron edhe
realitetin pas shaplljes sé Sovranitetit dhe Legjitimitetit t& Shtetit t¢ Kosovés duke ofruar t&

dhéna argumentues né fugizimin e sovranitetit dhe legjitimitetit t& tij.

N& két¢ dimension, kandidatja paraqet parametrat e shteténdértimit dhe pérpjekjet pér t&
fugizuar shtetin ¢ Kosovés, si brenda vendit ashtu edhe né relacion me Bashkésing

Ndérkombétare.

Kandidatja. ka arritur q& né kété temé & disertacioni ta pasqyrojé né ményré shkencore t&
kaluarén ¢ popullit shqiptar t& Kosovés. vuajtjet dhe pérpjekjet pér & ndryshuar statusin e tyre

gjaté njé periudhé & gjaté kohore. Gjithashtu né analizé t& késaj teme éshté pérfshijé edhe



periudha pas shpalljes sé pavarésisé sé Republikés sé Kosovés duke prezentuar gjendjen e

aktuale t& shtetit (¢ Kosovés,

N& pérmbyllje & konkluzioneve tona pérfundimtare konstatojmé se kandidatja me kété
temé t€ disertacionit ka kontribuar qé t& shtrojé edhe proceset dhe sfidat gé e presin shtetin e

Kosovés né t¢ ardhmen.

Ndérkaq. né propozimet q& kandidatja jep pér hulumtime (@ métejshme né kété fushé
nénvizohet se pér studjues t& ardhshém &shté i mundur argumentim mé i gjéré pér Legjitimitetin

moral ¢ normativ (¢ intervenimit té NATO-s né rastin e Kosovés.

Kandidatja supozon se ende nuk &shte shtjerruar argumentimi shkencor né kéte
dimension. Kandidatja propozon qé t¢ hulumtohet rreth argumenteve e fakteve rreth intervenimit
t¢ NATO-s né Kosové dhe t& studjohen né kéndvéshtrim me zakonet e & Drejtés

Ndérkombétare.

Kandidatja presupozon qé kjo temé mund & hulumtohet edhe nga kéndvéshtrimi i
sistemit (¢ politikave bashkéhore duke u fokusuar né disa aspkete qé konsiderohen si dimensone
té nevojshme rreth hulumtimit © mundshém rreth késaj teme. Prandaj, kjo temé mund t&
zgjerohet duke pasqyruar edhe levérdite apo démét qé ka sjellur intervenimi i NATO-s. Me kéto
propozime kandidatja presupozon se pérmes ndonjé hulumtimi t& ri mund (& ndrigohen dhe (&
verifikohen rezultatet pozitive dhe negative t& intervenimit ¢ NATO-s duke e shikuar nga
kéndvéshtrimi i qéndrueshmérisé, stabilitetit dhe paqjes rajonale si rezultatet final nga

intervenimi.

Né fund ne si komision kemi ardhé ng pérfundim se kandidatja me sukses t& larté ka
arritur q€ (€ jep pérgjigje shkencore né t@ giitha hiptezat dhe pyetjet e shtruara né kété temé &

disertacionit me titull Sovranitetit dhe Legjitimiteti i Shtetit t& Kosovés.

Gjithé anttarét e komisionit jané (¢ unifikuar né vlerésimin e rrjedhur nga analiza ¢ kétij
disertacioni me propozim pérfundimtar qé kandidatja i ka pérmbushur t& gjitha kriteret e

kérkuara pér pranimin e kétij disertacionit si nj¢ punim shkencor me notén mé té larté.



Me k&€ propozim pérfundimtar ne si anétaré t¢ Komisionit e paragesim kandidaten ka
pérgatitje (& duhur pér mbrojtjen e tezés s¢ disertacionit: Sovraniteti dhe Legjitimiteti i Shtetit t&

Kosovés.

Prandaj, si Komision, i rekomandojmé Késhillit Mésimor t¢ Fakultetit Juridik qé té

miratoj kété raport final t& kétij disertacioni.

KOMISIONI:
1. Prof. dr. Fehari Ramadani, Kryetar
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2. Prof. dr. FWmani, anétar

3. Prof. d¥. Jusuf Zejneli, anétar
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4. Prof. dr. Drita M. Fazlija, anétar
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